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COMITÉ FIDUCIARIO No. 3 
 

FINDETER- MINTRABAJO 465-2019  

 
  

OBJETIVO DE LA REUNIÓN: 

1. Solicitud: recomendación para la contratación de la convocatoria PAF-SEDESMINTRABJO-O-028-2020 que tiene por objeto: 

“CONTRATAR LA “REVISIÓN, AJUSTE Y COMPLEMENTACIÓN DE DIAGNÓSTICOS, Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DE LA SEDE TERRITORIAL DE SANTANDER DEL MINISTERIO DEL TRABAJO.” 

 

a. ADJUDICATARIO: CONSORCIO OBRAS SANTANDER 2020 
b. VALOR POR ADJUDICAR: DOSCIENTOS NOVENTA Y CINCO MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y TRES MIL 

TRESCIENTOS SEIS PESOS M/CTE ($295.493.306,00) incluido el valor del IVA, costos, gastos, impuestos, tasas y demás 
contribuciones a que hubiere lugar. 

c. PLAZO DE EJECUCIÓN GLOBAL: TRES (3) MESES 
 

 

   

CIUDAD Y FECHA: LUGAR: 

Bogotá D.C., 24 de julio de 2020 Virtual 

 INICIO: HORA FINALIZACIÓN: 

24 de julio de 2020- 11:00 am 27 de julio de 2020 - 1:00 pm 

    

MIEMBROS COMITÉ FIDUCIARIO 

Nombre Cargo Empresa Asistencia 

Dra. Liliana María Zapata Bustamante 
 

Secretaria General  
FINDETER Virtual 

Dra. Laura Mercedes Peña Vicepresidente Planeación  FINDETER Virtual 

Dr. Juan José Oyuela Soler  Vicepresidente Técnico  FINDETER Virtual  

Dra. Efvanni Paola Palmariny Peñaranda 
 

 
Secretaria General  

 
Encargada de las funciones de la 

Subdirección de Gestión del Talento 
Humano 

MINTRABAJO Virtual 
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DESARROLLO DE LA REUNIÓN: 
    

1. Verificación del Quórum 

 
En Bogotá, D.C., a los veinticuatro (24) días del mes de julio de dos mil veinte (2020), siendo las once de la mañana (11:00 a.m.), se 
reunieron en sesión virtual los miembros del Comité Fiduciario con la finalidad de llevar a cabo el Comité Fiduciario No. 2 del Patrimonio 
Autónomo FINDETER- MINTRABAJO 465-2019. Para el efecto, se cuenta con quórum válido para deliberar y decidir, de acuerdo con lo 
establecido en el Manual Operativo PA FINDETER- MINTRABAJO 465-2019.    
 
Con base en lo anterior, se cuenta con quórum válido para deliberar y decidir, de acuerdo con la estructura del órgano colegiado y las 
funciones previamente descritas.   
Solicitud: recomendación para la contratación de la convocatoria PAF-SEDESMINTRABJO-O-028-2020 que tiene por objeto: “CONTRATAR 

LA “REVISIÓN, AJUSTE Y COMPLEMENTACIÓN DE DIAGNÓSTICOS, Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE LA SEDE 

TERRITORIAL DE SANTANDER DEL MINISTERIO DEL TRABAJO.” 

a. ADJUDICATARIO: CONSORCIO OBRAS SANTANDER 2020 
b. VALOR POR ADJUDICAR: DOSCIENTOS NOVENTA Y CINCO MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y TRES MIL 

TRESCIENTOS SEIS PESOS M/CTE ($295.493.306,00) incluido el valor del IVA, costos, gastos, impuestos, tasas y demás 
contribuciones a que hubiere lugar. 

c. PLAZO DE EJECUCIÓN GLOBAL: TRES (3) MESES 
 

JUSTIFICACIÓN 
 
De conformidad con el Manual Operativo PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER- MINTRABAJO 465- 2019 CONTRATO DE FIDUCIA 
MERCANTIL 3-1-90908 DE 2019 CONTRATO INTERADMINISTRATIVO No. 465 de 2019, numeral 2.2.4.2., literal d) el Comité Técnico 
recomienda al COMITÉ FIDUCIARIO el orden de elegibilidad y adjudicación de los procesos de contratación derivada, con fundamento en 
los informes de verificación y de evaluación y calificación de las ofertas. Recomendación que remite la dirección de Contratación en los 
siguientes términos: 

 
1. De conformidad con el acta de cierre del proceso, de fecha 30 de junio de 2020, en el marco de la presente convocatoria se 

recibieron dos (2) propuestas, las cuales se relacionan a continuación:  
 

No. PROPONENTE CONFORMADO POR 

1 
CONSORCIO OBRAS 

SANTANDER 2020 

Integrante 1 
JOSE MIGUEL ANTONIO GÓMEZ ROMERO 

CC.: 11.344.374 
Porcentaje de participación: 50% 

Integrante 2 
ORLANDO ROJAS OSORIO 

CC.: 7.545.487 
Porcentaje de participación: 30% 

Integrante 3 
JAIME MENESES QUINEME 

CC.: 79.297.165 
Porcentaje de participación: 20% 

Representante 
JOSE MIGUEL ANTONIO GÓMEZ ROMERO 

CC.: 11.344.374 
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2 
AVANCE URBANO PROYECTOS 

Y CONSTRUCCIONES LTDA  

NIT. 900.169.751-4 
Representante Legal  

ERNESTO GUTIERREZ GALLEGO 
CC. 71.371.996  

 
2. El día 07 de julio de 2020 se presentó a Comité de Contratación No. 108 el INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE 

REQUISITOS HABILITANTES, el cual fue publicado el mismo día, con los siguientes resultados: 
 

No. NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 

1 
CONSORCIO OBRAS SANTANDER 

2020 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

2 
AVANCE URBANO PROYECTOS Y 

CONSTRUCCIONES LTDA  NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

 
3. Durante el traslado del informe preliminar los proponentes remitieron documentos de subsanación. 

 
4. Como resultado de la revisión de los documentos de subsanación allegados, se presentó en Comité de Contratación No. 113 el 

día 14 de julio de 2020, el INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, el cual fue publicado el mismo 
día, con los siguientes resultados:  
 

No. NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TÉCNICA RESULTADO 

1 
CONSORCIO OBRAS SANTANDER 

2020 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

2 
AVANCE URBANO PROYECTOS Y 

CONSTRUCCIONES LTDA  CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

 
5. Como consecuencia de la habilitación de los dos (2) proponentes, se realizó la audiencia para la apertura de propuesta 

económica Sobre No. 2, el día 15 de julio de 2020. 
 

6. Dentro del término establecido en el cronograma, se procedió a realizar la evaluación económica de conformidad con lo 
establecido en el numeral 3.1. “Criterios de evaluación y calificación de las Propuestas”, del Subcapítulo III “Evaluación y 
Calificación de las Propuestas” del Capítulo II “Disposiciones Generales” de los Términos de Referencia.  
 
Dicha verificación fue sometida ante el comité de contratación No. 116 y publicada el día 17 de julio de 2020, así: 
 
“3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS 
 

FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 

TOTAL 100 PUNTOS 
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De conformidad con lo señalado en el sub-numeral 8 del numeral 3.1.1., Subcapítulo III de los Términos de Referencia, 
modificado por el artículo primero de la Adenda No. 1., publicada el 25 de junio de 2020; para la determinación del método de 
ponderación se tomarán hasta las centésimas de la Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el día hábil 
siguiente de la Apertura del Sobre No. 2 –Propuesta económica de las propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha 
prevista en el cronograma de la convocatoria. El método de ponderación será seleccionado según el cuadro de rangos 
establecido en los mencionados Términos. 
 
Así las cosas y teniendo en cuenta que la fecha de apertura de Sobre No. 2 fue el 15 de julio de 2020, la TRM certificada por la 
Superintendencia Financiera que rige para el día dieciséis (16) de julio de 2020 fue de TRES MIL SEISCIENTOS ONCE PESOS CON 
SESENTA Y UN CENTAVOS ($3.611,61); en consecuencia, de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, 
el método de ponderación de la propuesta económica fue el de MEDIA GEOMÉTRICA. 
 
El PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, obtenido por los demás proponentes habilitados, es el siguiente: 
 

 
 
Al referido informe se anexaron las evaluaciones de las propuestas económicas que formaron parte integral del mismo. 
 
Según el cronograma de la convocatoria, los proponentes tenían oportunidad de presentar observaciones al Informe de 
Evaluación Económica hasta las 5:00 pm del 21 de julio de 2020, periodo durante el cual no se recibieron observaciones sobre 
la evaluación. 
 

7. El evaluador efectúo la consulta del proponente ubicado en el primer orden de elegibilidad en la lista restrictiva para la 
prevención de lavado de activos, sin encontrar coincidencias o reportes. 
 

8. De igual manera, se realizó la verificación de la Regla de No Concentración de Contratos contemplada en el numeral 2.1.4 del 
Subcapítulo III “VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE CARÁCTER JURÍDICO, TÉCNICO Y FINANCIERO” Capítulo I 
“DISPOSICIONES GENERALES” de los términos de referencia, encontrando que el proponente ubicado en el primer orden de 
elegibilidad, no incurre en causal de rechazo en razón a la Regla de NO CONCENTRACIÓN de los términos de referencia de la 
presente convocatoria como consta en los certificados emitidos por la Fiduciaria Bogotá y Fiduciaria La Previsora S.A., así:   
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9. De conformidad con el orden de elegibilidad, el valor de la oferta del proponente ubicado en primer lugar respecto al valor de 
la convocatoria es el siguiente:   
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10. En consecuencia, el valor a adjudicar es por DOSCIENTOS NOVENTA Y CINCO MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y TRES MIL 
TRESCIENTOS SEIS PESOS M/CTE ($295.493.306,00) incluido el valor del IVA, costos, gastos, impuestos, tasas y demás 
contribuciones a que hubiere lugar. 
 

11. El día 23 de julio de 2020, el Comité Técnico en sesión No. 9, revisó y aprobó el informe definitivo de evaluación económica y 
asignación de puntaje (Orden de Elegibilidad), así como los demás informes expedidos en la presente convocatoria, y con base 
en el orden de elegibilidad, recomendó la adjudicación del proceso, emitiendo para ello voto positivo por unanimidad, mediante 
correos electrónicos de la mencionada fecha. 
 

RECOMENDACIÓN 

 

Con fundamento en los informes de verificación, de evaluación y calificación de las ofertas, los cuales se encuentran debidamente 

publicados en la página de la convocatoria y, de conformidad con lo establecido en el Manual Operativo, la Dirección de Contratación 

remite para aprobación del Comité Fiduciario, la recomendación de adjudicación emitida por el Comité Técnico en sesión adelantada el 

día 23 de julio de 2020, de conformidad con el orden de elegibilidad resultante de la convocatoria SEDESMINTRABAJO-O-028-2020 al 

proponente CONSORCIO OBRAS SANTANDER 2020, conformado así: i) JOSE MIGUEL ANTONIO GÓMEZ ROMERO, con cédula de 

ciudadanía No. 11.344.374, porcentaje de participación: 50%; ii) ORLANDO ROJAS OSORIO, con cédula de ciudadanía 7.545.487 y 

porcentaje de participación: 30% y iii) JAIME MENESES QUINEME, con cédula de ciudadanía 79.297.165 y porcentaje de participación: 

20%, Representante del Consorcio JOSE MIGUEL ANTONIO GÓMEZ ROMERO con cédula de ciudadanía 11.344.374, por valor de 

DOSCIENTOS NOVENTA Y CINCO MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y TRES MIL TRESCIENTOS SEIS PESOS M/CTE ($295.493.306,00) 

incluido el valor del IVA, costos, gastos, impuestos, tasas y demás contribuciones a que hubiere lugar. 

 

 

2. Decisión del Comité Fiduciario 

1. Solicitud: recomendación para la contratación de la convocatoria PAF-SEDESMINTRABJO-O-028-2020 que 

tiene por objeto: “CONTRATAR LA “REVISIÓN, AJUSTE Y COMPLEMENTACIÓN DE DIAGNÓSTICOS, Y 

EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO DE LA SEDE TERRITORIAL DE SANTANDER DEL MINISTERIO 

DEL TRABAJO.” 

▪ ADJUDICATARIO: CONSORCIO OBRAS SANTANDER 2020 

APROBADO E 
INSTRUIDO 
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• VALOR POR ADJUDICAR: DOSCIENTOS NOVENTA Y CINCO MILLONES CUATROCIENTOS 
NOVENTA Y TRES MIL TRESCIENTOS SEIS PESOS M/CTE ($295.493.306,00) incluido el 
valor del IVA, costos, gastos, impuestos, tasas y demás contribuciones a que hubiere 
lugar. 

• PLAZO DE EJECUCIÓN GLOBAL: TRES (3) MESES 
 

 
Agotado el orden del día, se da por terminado el Comité Fiduciario No. 3, para constancia la presente Acta se firma el día veintisiete (27) 
de julio de 2020, a la 1:00 pm. 
   

   

   
   

 


